
                                                                                                         

 
 

DELIBERA N. 394/24/CONS 
 

RINNOVO DEI COMPONENTI DEL                                                               
CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI UTENTI 

 
L’AUTORITÀ 

 
NELLA riunione di Consiglio del 9 ottobre 2024; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 28, della citata legge n. 249/1997, che 
istituisce il Consiglio nazionale degli utenti presso l’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni;  

VISTA la delibera n. 54/99, del 5 maggio 1999, recante “Regolamento sui criteri 
per la designazione, l’organizzazione e il funzionamento del Consiglio nazionale degli 
utenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 217/24/CONS (di seguito, 
“Regolamento”);  

VISTO, in particolare, l’articolo 4 del Regolamento che, con riferimento alla durata 
in carica dei componenti del Consiglio nazionale degli utenti (di seguito, “CNU”), così 
recita: “Il Consiglio nazionale degli utenti svolge le sue funzioni per la durata di quattro 
anni, eventualmente rinnovabili per una sola volta, a decorrere dalla data del suo primo 
insediamento”; 

VISTA la delibera n. 342/20/CONS, del 22 luglio 2020, recante “Nomina dei 
componenti del Consiglio nazionale degli utenti”, con la quale sono stati nominati i 
componenti in carica del CNU, insediatosi in data 30 novembre 2020; 

RAVVISATA l’opportunità di assicurare una continuità nell’attività di tutela degli 
interessi degli utenti e dei consumatori svolta dal CNU in sinergia con l’Autorità e, in 
particolare, delle iniziative in ambiti quali la protezione dei minori, dei disabili e delle 
donne, l’educazione digitale, la definizione del ruolo degli influencer e lo sviluppo 
dell’intelligenza artificiale; 

UDITA la relazione del Presidente; 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
(Rinnovo dei componenti in carica del CNU) 

1. I componenti in carica del CNU sono rinnovati per quattro anni, ai sensi dell’art. 4,  



 

394/24/CONS 2 
 

 

comma 1, del Regolamento sui criteri per la designazione, l’organizzazione e il 
funzionamento del Consiglio nazionale degli utenti”. 

2. Restano salve le disposizioni di cui alla delibera n. 342/20/CONS, del 22 luglio 
2020. 
 

 
Il Segretariato generale, il Servizio risorse umane e strumentali e il Servizio 

programmazione finanziaria e bilancio, nell’ambito delle rispettive competenze, 
provvedono agli atti e alle iniziative necessari per l’esecuzione della presente delibera. 

 
La presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 9 ottobre 2024 

 IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
  

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

       Giulietta Gamba 


